
گروه خبر: درحالی که شامگاه یکشنبه و بامداد دوشنبه، ضاحیه جنوبی بیروت 
زیر بمباران شدید نیروی هوایی اسرائیل قرار داشت و تنش در منطقه افزایش یافته، 
وزیر امور خارجه کشورمان دور جدیدی از سفرها را برای رایزنی های دیپلماتیک 
فشرده آغاز کرد. سیدعباس عراقچی عصر دیروز تهران را به مقصد منامه، پایتخت 

بحرین ترک کرد و پس از انجام رایزنی ها و ملاقات ها، به کویت می رود. دور جدید 
ســفرهای رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در حالی کلید خورد که 

جنوب و پایتخت لبنان زیر آتش قرار دارد و درگیری های زمینی شدید در 
نوار غزه به خصوص اردوگاه های پناهندگان نیز ادامه پیدا کرده است. 
روز یکشــنبه احسان داکســا فرمانده تیپ ۴۰۱ زرهی ارتش اسرائیل 

همراه با سه افسر ارشد دیگر، در کمین مین های حماس افتادند و کشته 
شدند. داکسا ارشدترین نظامی صهیونیست محسوب می   شود که 

در جریان جنگ فعلی کشته شده است. 

مخالفت پادشاه بحرین با جنگ �
 وزیر خارجه ایران شــب گذشــته با پادشــاه بحرین دیدار 

کــرد. عراقچی در ایــن دیدار، از لــزوم تلاش های جدی 
کشورهای منطقه برای توقف جنایات و نسل کشی رژیم 
صهیونیستی گفت و خواستار توســعه روابط دو کشور 
شد. عیسی بن سلمان آل خلیفه نیز در این دیدار ابتدا به 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

مهمان ناخوانده

»قرار است مشاور طالبان در امور آب، به عنوان دانشمند برگزیده جهان اسلام در 
دانشگاه تهران به عنوان »آب برای صلح« سخنران کلیدی باشد. اگر این تقدیر، 
پشت پرده ای دارد که هیچ. اگر نه، به دلیل مواضع ضد صلح و ضد ایرانی ایشان 
در دعوت تجدیدنظر کنید.« پیامی که مهدی فصیحی هرندی، پژوهشگر سابق 
مرکز بررســی های استراتژیک نهاد ریاست جمهوری در حوزه دیپلماسی آب در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت.  در بخشی از این دعوتنامه که به امضای رئیس 
کرسی در بازیافت آب، دانشگاه تهران رسیده، آمده است: »با توجه به اهمیت و 
نقش تعیین کننده آب در امنیت غذایی و توسعه پایدار کشورهای جهان اسلامی 
و مقام علمی جنابعالی در بین دانشــمندان آبی جهان اسلام،  دانشگاه تهران 
تمایل دارد تا در سال جاری جنابعالی را به عنوان سخنران کلیدی نشست های 
حوزه آب انتخاب نماید و از جنابعالی دعوت می نماید در حوزه مدیریت صلح آب 
در هر زمانی که برای شــما مقدور است به دانشگاه تهران تشریف آورده و ما را از 

سخنرانی خود بهره مند فرمایید.« 
دعوت از فاروق اعظم مشــاور ارشــد مشاور عبداللطیف منصور؛ سرپرست 
وزارت آب و انرژی افغانستان از آن جهت قابل تأمل است که مسئله آب از دیرباز 
تا امروز یکی از کانون های تنش و تعامل میان ایران و افغانستان بوده است. این 
کشــور همواره از تامین حقابه ایران در منطقه هیرمند سرباز زده و حتی انعقاد 
تفاهم نامه موسوم به هیرمند در ســال ۱973 میلادی و ۱35۱ خورشیدی هم 
نتوانســته است این کشــور را به رعایت تمام و کمال مفاد عهدنامه پایبند کند. 
این دعوت از فاروق اعظم که برخی از او به عنوان تئوریســین سیاست های آبی 
افغانســتان یاد می کنند، از آن جهت عجیب است که اعظم اظهارات بسیاری 
داشــته که نشان دهنده نگاه ابزاری او به مسئله آب به عنوان اهرم فشاری علیه 
ایران و برای پیشــبرد اهداف افغانســتان در ایران اســت. تضادی عجیب برای 
اســتفاده از او به عنوان سخنران کلیدی همایش »آب برای صلح« در دانشگاه 

تهران و تقدیر از او در این همایش.

فاروق اعظم کیست؟ �
فارغ از اینکه علت دعوت از فاروق اعظم به عنوان ســخنران کلیدی چنین 
همایشی چیست و آیا او حضور در چنین همایشی را می پذیرد یا خیر اما شناخت 
بیشتر از این سیاست گذار حوزه آب افغانستان و اندیشه های او ضروری به نظر 
می رســد.  فاروق اعظم، دانش آموخته دکتری مهندسی منابع آب از دانشگاه 
لندن است و مدتی هم رهبر انجمن تغییر مسالمت آمیز افغانستان، رئیس مرکز 
مطالعات افغانستان و عضو گروه تحقیقات منابع آب در دانشگاه لندن بوده است. 
او در دولت های پیش از طالبان از جمله مجاهدین، حامد کرزی و اشرف غنی 
هم حضور داشــته است. اعظم در سال ۱۴۰۱ به پیشنهاد دفتر نخست وزیری 

طالبان مشاور سرپرست وزارت آب و انرژی افغانستان شد.
در خردادماه ۱۴۰۲ و ۱۲ روز پس از اخطار ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور 
وقت ایران به افغانستان مبنی بر جدی گرفتن حقابه مردم سیستان از هیرمند 

و تاکیــد بر اینکه مقامات این کشــور اجازه دهند کارشناســان ایرانی از میزان 
موجودی آب پشــت سد کجکی بازدید و مقدار آن را گزارش کنند، فاروق اعظم 
اظهاراتی کرد که از آن به عنوان اعلام غیررسمی منشور سیاست های طالبان در 
قبال حقابه ایران یاد شد. به عنوان مثال او در بخشی از سخنانش معاهده ۱35۱ 
هیرمند را ناشی از حسن نیت و علایق برادرانه و نه حق ایران قلمداد کرد و مدعی 
شد که در زمان انعقاد این قرارداد ایران در مقابل آب در اسناد جداگانه موافقت 
کرده که افغانستان از بندر چابهار به صورت رایگان استفاده کند و همچنین ایران 
متعهد شــده که مبلغ ۲ میلیارد دلار کمک بلاعوض به افغانستان کرده و برای 
دسترسی این کشور به چابهار راه آهن و جاده سازی احداث کرده و سه بند ذخیره 
آب هم در افغانستان بسازد. فاروق اعظم همچنین در این اظهارات مدعی شده 
بود که در یک پروتکل جداگانه ایران حاضر بوده که آب اضافه از افغانستان بخرد.
او همچنین در اظهاراتی عجیب مدعی شده بود که براساس ماده 7 قرارداد 
۱35۱ احداث هر گونه تاسیسات مربوط به آب در هر دو طرف مرز باید با مشورت 
یکدیگر باشــد. درحالی که این ماده از قرارداد فقط در مورد ابنیه فنی مشترکی 
بوده که احداث آن به منظور استحکام بستر رود در مواضعی که خط سرحد در 
بستر رود هیرمند واقع  شده است. از طرف دیگر در  ماده 5 این معاهده تصریح 
شده که افغانستان نباید اقدامی کند که ایران را از حقابه آن از آب رود هیرمند که 
مطابق احکام مندرج مواد ۲ و 3 و ۴ این معاهده تثبیت و محدود شده بعضاً یا 
کلًا محروم سازد. با این حال این تخطی از مفاد عهدنامه هیرمند با احداث بند 
انحرافی کمال خان توسط افغانستان انجام و آب رود هیرمند به سمت شوره زار 

گودزره منحرف شد.
جالب آنکه فاروق اعظم به عنوان دانش آموخته مهندسی آب بدون اشاره به 
نقش ســدهای کجکی و ارغنداب در افزایش مصارف هیرمند در افغانستان به 
این نکته تاکید می کند که گودزره یک شوره زار دائمی است اما علت خشکیدن 
این شوره زار را احداث چاه نیمه ها در ایران و کوچ اهالی این منطقه می داند. او 
حتی این را هم می گوید که افغانســتان همواره به جای اســتیفای حقابه ایران 
طبق جدول زمانبندی معاهده، اقدام به فرســتادن سیلاب هایی به ایران کرده 
که قدرت کنترل آن را نداشته است.  او در سخنان خلاف واقع دیگر مدعی شده 
که افغانستان، با اخذ موافقت ایران تصمیم به ساخت بندکمال خان گرفت و ایران 
با ســاخت دو بند دیگر روی هلمند نیز موافقت کرده است تا آب مورد نیاز مردم 
نیمروز افغانستان را تامین و تقاضای زارعین سیستان را مرتفع کند. درحالی که در 
واقع در هیچ یک از اسناد معاهده هیرمند و یا یادداشت های سیاسی مبادله شده 
بین دوطرف در یکصد سال اخیر نه تنها چنین سندی موجود نیست بلکه دولت 
ایران در سال های گذشته بارها طی یادداشت های مختلف، به احداث سدکمال 

خان و تخلف از معاهده اعتراض و مخالفت رسمی کرده است. 
بــا توجه بــه اهمیت ایــن دعوت با حســین فرزین، پژوهشــگر ســابق 
دیپلماسی آب در مرکز پژوهش های استراتژیک ریاست جمهوری و محسن 

روحی صفت، دیپلمات سابق ایران در افغانستان گفت وگو کردیم. 

ریسک دعوت از دانشمندی با تفسیرهای خلاف واقع �
حسین فرزین، پژوهشگر دیپلماسی آب معتقد است 
که اگرچه دعوت از دانشــمندان در ســمینارها و تقدیر و 
تشکر از آنها باعث نزدیکی ملل می شود و رفتاری مطلوب 
اســت که می تواند باعث ایجاد گفتمان مشترک میان دو 

رویدادبینالملل

گروه خبر: رسانه  اسرائیلی هاآرتص مدعی دسترسی هکرهای وابسته به 
»سرویس اطلاعاتی ایران« به ایمیل های مهم دست کم چهار مقام کنونی 
و پیشــین رژیم صهیونیســتی شــد. در این گزارش تاکید شده است که 
هکرها درحال انتشار اطلاعات سران رژیم صهیونیستی، از جمله فهرست 
مخاطبین یک مقام ارشد این رژیم هستند. به گزارش ایسنا، هاآرتص به 
نقل از یک منبع امنیتی رژیم صهیونیســتی مدعی شد: »این حملات 
سایبری، بخشــی از جنگ سایبری بین اســرائیل و ایران است. اکنون، 
جنگ روانی، تحقیر و ایجاد هرج و مرج بسیار رواج یافته تر از گذشته است 
و اطلاعات حساس مقامات مذکور در سایت »اختصاصی« هکرها منتشر 

و لینک اطلاعات مقامات در کانالی در پیام رسان تلگرام قرار گرفته است.
طبق ادعای این نشــریه، هکرها مقامات رژیم صهیونیستی را تهدید 
به انتشار اطلاعات »یائیر گولان« رئیس حزب کارگر رژیم صهیونیستی و 
»کمال پنحاسی« سخنگوی فارسی زبان رژیم صهیونیستی کرده اند. این 
رسانه همچنین تاکید کرده است که »هدف اصلی این گروه، تأثیرگذاری 
روی انتخابات و کارزارهای مختلف اســت و این گروه، یک ســامانه برای 
تشدید حملات سایبری بســیار موفقیت آمیز خود برای تأثیرگذاری روی 

اقتصاد اسرائیل توسط جنگ روانی و ایجاد هراس است.«

 طرح دوباره یک ادعا �
هاآرتــص همچنین مطرح کرده اســت که »هکرها پس از کســب 
اطلاعــات گســترده، داده هــا را به تحلیلگــران منتقــل و در صورت 
تشــخیص بااهمیت بودن داده های هک شــده، به عملیات مخفیانه 
خود ادامه می دهند. قربانیان از این عملیات آگاه نخواهند شــد.« در 
ادامه، این نشــریه اسرائیلی با اشاره به ادعای کارزار انتخاباتی »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور پیشــین آمریکا و نامزد حزب جمهوری خواه در 
انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور پیرامون هک شدن اطلاعات 
او توســط »هکرهای وابسته به ایران«، مدعی ارتباط حملات سایبری 
صورت گرفته علیه مقامات رژیم صهیونیستی و ادعای ترامپ شد. این 
ادعا درحالی اســت که ایران همواره اظهارات ترامپ و کارزار انتخاباتی 
او مبنی بر »خواست ایران برای تأثیرگذاری روی انتخابات آمریکا« را رد 
کرده و تاکنون سندی برای تأیید این ادعا منتشر نشده است. هاآرتص 
همچنین عنوان کرده است که اسرائیل درحال اتخاذ اقدامات قانونی 
برای حذف اطلاعات هک شده اســت، اما در »حذف اطلاعات موفق 
نبوده و پس از پاک شدن کانال های تلگرامی وابسته به هکرها، کانالی 

دیگر ایجاد می شود.«

یک رسانه اسرائیلی مدعی شد:

دسترسی هکرهای مرتبط با ایران به اطلاعات مهم سران تل آویو
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آتش در ضاحیه آتش در ضاحیه 
دیپلماسی در خاورمیانهدیپلماسی در خاورمیانه

خاطره خوب از سفر به تهران و دیدار با رهبر انقلاب ایران پرداخت و ابراز امیدواری 
کرد که باز هم در تهران حاضر شود. پادشاه بحرین بر توقف هر گونه جنگ و تجاوز 
در منطقه تاکید کرد و گفت که بحرین به دنبال زندگی عزتمندانه برای تمام مردم 

منطقه است.

بلینکن در خاورمیانه �
با افزایش ســطح تنش، وزیر امور خارجه آمریکا نیز راهی منطقه شــد. 
ســفر اخیر بلینکن به خاورمیانه که از اسرائیل آغاز شد، یازدهمین حضور 
او در منطقه پس از آغاز جنگ است. بر اساس بیانیه ای رسمی که دستگاه 
دیپلماسی آمریکا منتشــر کرد، دیگر مقاصد سفر آنتونی بلینکن در 
جریان این سفرها مشخص نشده است. اما اخبار غیررسمی 
حاکی از آن است که وزیر خارجه آمریکا پس از پایان رایزنی ها 
در اسرائیل، به قاهره سفر خواهد کرد. از عربستان، قطر، 
امارات و اردن نیز به عنوان دیگر مقاصد سفر بلینکن یاد 
می شــود. در بیانیه وزارت خارجه آمریکا آمده اســت: 
»بلینکن در ســفر به خاورمیانه درمــورد اهمیت پایان 
دادن به جنگ غزه، آزادی گروگان های اسرائیلی و لزوم 
دستیابی به راه حل دیپلماتیک بین اسرائیل و حزب الله 

رایزنی  خواهد کرد.«

 دور جدید سفرهای منطقه ای وزرای خارجه ایران و آمریکا
همزمان با تشدید تنش ها آغاز شد

درباره دعوت از فاروق اعظم مشاور وزارت آب افغانستان به همایش تخصصی آب در دانشگاه تهران

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارشگرهممیهن
شادی مکی

نگاهکارشناس

)LNG( در جهان است، تلاش های زیادی برای تنوع بخشی به اقتصاد 
خود انجام داده و اکنون، حدود 55 تا 6۰ درصد از درآمدهای دولتی 
قطر از منابع غیرنفتی و غیرگازی تأمین می شود. و سرانجام، عمان که 
حدود 3۰ تا ۴۰ درصد از درآمدهایش از منابع غیرنفتی تأمین می شود. 
این کشور برنامه های بلندمدتی هم چون »چشم انداز ۲۰۴۰« دارد که 
هدف آن افزایش نقش منابع غیرنفتی در اقتصاد کشور است. از سوی 
دیگر، ایران در سال ۱۴۰3 با نرخ تورم ۴۲درصدی مواجه بود که این 
رقم در مقایسه با کشورهای منطقه نشان دهندۀ ناپایداری اقتصادی 
ایران اســت. هم چنین، نرخ بیکاری در ایران به حدود 9 درصد رسید 
که در مقایســه با ۰/۲درصد در قطر، ۴ درصد در عمان، ۴/5 درصد 
در امارات، 5/3 درصد در عربســتان و 6/6 درصد در ترکیه، بالاست. 
این مشکلات اقتصادی به ویژه ناشــی از عدم تنوع کافی در اقتصاد 
 GDP ایران اســت؛ به طوری که در ســال ۲۰۲۲، تنهــا ۱۴ درصد از
کشور از بخش های غیرنفتی تأمین شد، درحالی که کشورهای حاشیۀ 
خلیج فارس مانند قطر با رشد سریع بخش های غیرنفتی توانسته اند 
6۰ درصــد از GDP خود را از این بخش ها تأمین کنند.  چالش های 
پیش روی ایران نیز ازجمله تحریم های بین المللی است که رفع آن ها 
نیازمند تغییرات اساســی در سیاست های داخلی و تعامل سازنده با 
بازار جهانی است. نوسانات قیمت نفت، که در سال ۲۰۲۲ به بیش از 
۱۲۰ دلار در هر بشکه رسید، نیز تأثیر مستقیم و عمیقی بر درآمدهای 
نفتی ایران داشــته و کاهش وابســتگی به این منابــع، به عنوان یک 
راهکار ضروری مطرح می شود. علاوه بر این، رقابت های ژئوپلیتیکی 
و تنش های موجود در منطقه و سنگ اندازی های رژیم صهیونیستی، 

می تواند به کاهش ۱/5درصدی رشد اقتصادی ایران منجر شود.
برای تحقق توسعه پایدار و بهبود وضعیت اقتصادی ایران، چندین 
راهکار اساسی باید در دستور کار قرار گیرد. نخست، تنوع بخشی به 
اقتصاد ازطریق تقویت بخش های غیرنفتی، توسعه صنایع کوچک و 
متوسط و جذب ســرمایه گذاری خارجی امری حیاتی است؛ به ویژه 
که در ســال ۲۰۲۲، ســهم بخش خدمات در GDP ایران حدود 53 
درصد بوده و با برنامه ریزی مناســب، این سهم می تواند افزایش یابد. 
در کنار این، اصلاحات ســاختاری نظیر بهبود نظــام بانکی و ایجاد 
محیط کسب و کار مناسب از ضرورت های مهمی به شمار می روند؛ 
به طوری که ایران درحال حاضر در رتبۀ ۱۲7 از ۱9۰ کشور در گزارش 
بانک جهانی در خصوص ســهولت کسب و کار قرار دارد، درحالی که 
امارات، قطر، عربســتان و عمان به ترتیب در رتبه های ۱6، ۴7، 6۲ و 
78 هستند. در این مرحله، دیپلماسی اقتصادی فعال باید در اولویت 
قرار گیرد؛ تقویت روابط با کشــورهای همســایه و مشارکت واقعی در 
سازمان های منطقه ای و بین المللی، می تواند به بهبود جایگاه ایران 
در نظام بین الملل کمک کند و ایجــاد توافق های تجاری به افزایش 
صادرات غیرنفتی، که در سال ۱۴۰3، حدود ۴۰ میلیارد دلار رسید، 
یاری رســاند. هم چنین، مبارزه مؤثر با فســاد و ایجاد ســازوکارهای 
نظارتی قوی و شفاف سازی فرآیندهای تصمیم گیری می تواند به رشد 
اقتصادی تا 5 درصد کمک کند. نهایتاً، ســرمایه گذاری در آموزش و 
پرورش و ارتقای ســطح مهارت های نیروی کار امری ضروری است، 
به ویژه با توجه به نرخ بیکاری ۲3درصدی جوانان در ســال ۱۴۰3 که 
نشان دهنده نیاز به برنامه های آموزشی و حرفه ای مناسب است. این 
اقدامات در کنار یکدیگر می توانند به تحکیم پایه های اقتصادی ایران 
و بهبود موقعیت آن در عرصه بین الملل منجر شوند. ایران با دارا بودن 
موقعیت ژئوپلیتیکی حساس و منابع غنی انرژی، پتانسیل بالایی برای 
ایفــای نقش مؤثر در منطقه و نظام بین الملــل دارد. اما چالش هایی 
چون تحریم های بین المللی، وابستگی به نفت و نوسانات اقتصادی، 
مانع از تحقق این پتانسیل شده است. برای پیشرفت و بهبود وضعیت 
اقتصادی، ایران نیازمند اتخاذ سیاســت های هوشــمندانه، تقویت 
دیپلماســی و تنوع بخشــی به اقتصاد خود اســت. تنها ازطریق این 
راهکارها می تواند به سمت رشد پایدار و توسعۀ همه جانبه حرکت کند و 

آینده ای معقول را متصور شد.

در ســایۀ تحریم های ظالمانه و مشــکلات فزایندۀ اقتصادی، آیندۀ 
اقتصــاد ایران در هالــه ای از تردید قرار دارد. درحالی که کشــورهای 
همسایه با سرعتی چشم گیر درحال توسعه و تنوع بخشی به اقتصاد 
خود هستند، به نظر می رسد که ایران باوجود داشتن منابع طبیعی 
غنی و موقعیت استراتژیک کم نظیر، هم چنان در باتلاق وابستگی به 
نفت و ناتوانی در اصلاحات زیرســاختی اقتصادی گرفتار اســت. در 
مقابل، کشــورهایی مانند ترکیه، قطر، عمــان، امارات متحدۀ عربی 
و عربستان سعودی با اســتفاده از سرمایه گذاری های کلان و جذب 
تکنولوژی های روز، درحال شــکل دهی به آینده ای پررونق هستند. 
این مقایســه، تلخــی و ناامیــدی را در دل هر ایرانی زنــده می کند. 
جمهوری اسلامی ایران، با موقعیت ژئوپلیتیکی حساس و منابع غنی 
انرژی، به عنوان یکی از بازیگران کلیدی در منطقۀ خاورمیانه شناخته 
می شود. این کشور در سال های اخیر با چالش های متعددی هم چون 
تحریم های بین المللی، نوسانات قیمت نفت، و رقابت های نرم و سخت 
ژئوپلیتیکی روبه رو بوده اســت. ایران به عنوان پل ارتباطی بین آسیا و 
اروپا، اهمیت اســتراتژیک خاصی دارد؛ به ویژه تنگه هرمز که حدود 
۲۰درصــد از ترانزیت نفت جهان -حدود ۲۰ میلیون بشــکه نفت در 
روز- از آن گذر می کند. در زمینۀ منابع انرژی، ایران با دارا بودن ۱57 
میلیارد بشکه ذخایر نفتی و 3۴ تریلیون مترمکعب ذخایر گاز، پس از 
روسیه در مقام دوم ذخایر گاز طبیعی جهان قرار دارد، نزدیک به یک 
درصد مســاحت دنیا را دارد، حدود یک درصد منابع دنیا را در اختیار 
دارد، امــا ســهمش از GDP جهانی، از ۰/5 درصد هم کم تر اســت. 
علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران در تحولات منطقه ای نیز نقش 
فعالی ایفا کرده است؛ و قدرت اقتصادی این بازیگر منطقه ای، خیلی 
باید بیشتر از چیزی که اکنون هست، باشد. تحریم های بین المللی، 
به ویــژه در حوزه های بانکی و نفتی، به شــدت اقتصاد این کشــور را 
تحت تأثیر قرار داده؛ تا جایی که صادرات نفتی ایران در ســال ۲۰۲۰ 
به 3۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافت که معادل کاهش 9۰درصدی 
نسبت به سال ۲۰۱8 بود. این عوامل نشان دهندۀ وضعیت پیچیده 
و چالش های عمیق اقتصادی و مدیریتی ایران در صحنۀ بین المللی 
اســت. وضعیت اقتصادی ایران به طــور قابل ملاحظه ای تحت تأثیر 
وابســتگی به نفت قرار دارد؛ به طوری که در سال گذشته، حدود 5۰ 
درصد از درآمدهای دولت ایران از صادرات نفت تأمین شد. این درحالی 

است که کشورهای همسایه شرایط متفاوتی را تجربه می کنند:
عربستان سعودی درراســتای کاهش وابستگی به نفت و تحقق 
اهداف »چشم انداز ۲۰3۰« تلاش های گسترده ای انجام داده است. 
این برنامه با هدف تنوع بخشی به اقتصاد، توسعۀ بخش خصوصی، 
و کاهش وابســتگی به درآمدهای نفتی طراحی شده اســت. اکنون، 
حدود 3۰ تا ۴۰ درصد از درآمدهای دولت عربستان از منابع غیرنفتی 
تأمین می شــود. این کشــور به ویژه در حوزه های گردشگری )مانند 
پروژه های کلان »نئوم« و »دریای سرخ«(، صنایع پتروشیمی، معدن، 
و فناوری های جدید سرمایه گذاری کرده و درحال توسعۀ بخش های 
خدمات مالی و خصوصی سازی شرکت های بزرگ دولتی مانند آرامکو 

است تا درآمدهای غیرنفتی خود را افزایش دهد.
امــارات دیگر بازیگری اســت که بــه تنوع بخشــی اقتصاد خود 
پرداخته. این کشــور به ویژه ازطریق توســعۀ بخش های گردشگری، 
خدمات مالی، لجســتیک، و حمل ونقل به کاهش وابستگی به نفت 
اقدام کرده است. امروز، حدود 7۰درصد از درآمدهای دولت امارات از 

منابع غیرنفتی تأمین می شود.
قطر نیز که یکــی از بزرگ ترین تولیدکننــدگان گاز طبیعی مایع 

ایران در لبه تیغ: چالش ها و فرصت های یک قدرت منطقه ای

اقتصاد ایران از همسایگان چقدر فاصله دارد؟

دانشجویکارشناسیارشداقتصاد
سیاسیبینالمللدانشگاهشهیدبهشتی

علیرضا رحمتی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی


